
                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ Ι

Ταχ.Δ/νση:      Πειραιώς 40
Τ.Κ.:                  101-82
Τηλ:                   2131516091
Fax:                    210-5242942
Πληροφορίες: Παν.Σταματίου
E-Mail: pstamatiou@ypakp.gr

                Αθήνα, 10-4-2012  
                Αριθμ. Πρωτ: 4990/171 

ΘΕΜΑ:  Τροποποίηση  των  με  αριθμ.  6251/245/31-03-2010  «Ειδικό  τετραετές 

πρόγραμμα  προώθησης  της  απασχόλησης  με  επιχορήγηση  των  ασφαλιστικών 

εισφορών  για  την  πρόσληψη  40.000  ανέργων»  (ΦΕΚ  364  Β)  και  με  αριθμ. 

14354/522/15-9-2011  «Πρόγραμμα  διατήρησης  10.000  θέσεων  εργασίας  με 

επιχορήγηση  μέρους  των  εργοδοτικών εισφορών  σε  ξενοδοχειακές  επιχειρήσεις 

συνεχούς λειτουργίας, έτους 2011» (ΦΕΚ 2163 Β) αποφάσεων μας.

Έχοντας υπόψιν:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του Π.Δ.63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98 Α).
2. Τις διατάξεις  του Π.Δ 368/1989 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας» 
(ΦΕΚ 163 Α).
3. Τις  διατάξεις  του  Ν.2956/2001  «Αναδιάρθρωση  του  Ο.Α.Ε.Δ  και  άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 258 Α).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν.1262/1982 (ΦΕΚ 70 Α) «Για την παροχή 
κινήτρων ενίσχυσης της οικονομικής και περιφερειακής ανάπτυξης της χώρας και 
τροποποίησης συναφών διατάξεων» όπως έχει τροποποιηθεί με τα άρθρα 6 και 7 
του Ν.1836/1989 (ΦΕΚ 79 Α) και το άρθρο 6 του Ν.2434/1996 (ΦΕΚ 188 Α). 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΔΑ: Β49ΦΛ-ΤΩ1



5. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  18  του  Ν.3833/2010  «Προστασία  της  Εθνικής 
Οικονομίας – επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση  της δημοσιονομικής κρίσης» 
(ΦΕΚ 40/Α/15-03-2010).
6. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  22  παρ.3  του  Ν.2362/1995  «Περί  Δημόσιου 
Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247 Α).
7. Τις  διατάξεις  του  Π.Δ  185/2009  (213  Α)  «Ανασύσταση  του  Υπουργείου 
Οικονομικών,  συγχώνευση του  Υπουργείου  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με  τα 
Υπουργεία  Ανάπτυξης  και  Εμπορικής  Ναυτιλίας,  Αιγαίου  και  Νησιωτικής 
Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας,  Ανταγωνιστικότητας 
και  Ναυτιλίας»,  μετατροπή  του  Υπουργείου  Μακεδονίας  −  Θράκης  σε  Γενική 
Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της 
Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής»
8. Τις  διατάξεις  του  Π.Δ.  113/2010  «Ανάληψη  υποχρεώσεων  από  τους 
διατάκτες» (ΦΕΚ Α’ 194)
9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 31/2012 «Διορισμός Υπουργού Οικονομικών» (Α’62).
10. Την αριθμ.2876/07.10.2009 (2234 Β) απόφαση του Πρωθυπουργού «Αλλαγή 
τίτλου Υπουργείων».
11. Τις  διατάξεις  της  παρ.  6  του  άρθρου  1  του  ν.  4046/2012  (ΦΕΚ  Α’  28) 
«Έγκριση  των  Σχεδίων  Συμβάσεων  Χρηματοδοτικής  Διευκόλυνσης  μεταξύ  του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.)  της Ελληνικής 
Δημοκρατίας  και  της  Τράπεζας  της  Ελλάδος,  του  Σχεδίου  του  Μνημονίου 
Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της  Τράπεζας  της  Ελλάδος  και  άλλες  επείγουσες  διατάξεις  για  τη  μείωση  του 
δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας» 
12. Τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του  άρθρου  1  της  Πράξης  6  του  Υπουργικού 
Συμβουλίου της 28-2-2012 (ΦΕΚ Α’ 38) «Ρύθμιση θεμάτων για την εφαρμογή της 
παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 4046/2012.
13. Τις  διατάξεις  των  με  αριθμ.  6251/245/31-03-2010  «Ειδικό  τετραετές 
πρόγραμμα  προώθησης  της  απασχόλησης  με  επιχορήγηση  των  ασφαλιστικών 
εισφορών  για  την  πρόσληψη  40.000  ανέργων»  (ΦΕΚ  364  Β)  και  με  αριθμ. 
14354/522/15-9-2011  «Πρόγραμμα  διατήρησης  10.000  θέσεων  εργασίας  με 
επιχορήγηση  μέρους  των  εργοδοτικών  εισφορών  σε  ξενοδοχειακές  επιχειρήσεις 
συνεχούς λειτουργίας, έτους 2011» (ΦΕΚ 2163 Β) αποφάσεων μας.
14. Την  με  αριθμ.  781/13.03.2012  απόφαση  του  Δ.Σ  του  ΟΑΕΔ  που 
διαβιβάσθηκε στην υπηρεσία μας με το αριθμ.Β109447/14.03.2012 έγγραφο του. 
15. Το  γεγονός  ότι  από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  Κοινής  Υπουργικής 
Απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
ΟΑΕΔ. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1.  την  τροποποίηση  της  με  αριθμ.  6251/245/31-03-2010  απόφασής  μας  «Ειδικό 
τετραετές  πρόγραμμα  προώθησης  της  απασχόλησης  με  επιχορήγηση  των 
ασφαλιστικών εισφορών για την πρόσληψη 40.000 ανέργων» (ΦΕΚ 364Β), ως προς το 
τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 7 την οποία αντικαθιστούμε ως εξής:

ΑΔΑ: Β49ΦΛ-ΤΩ1



«Ως  βάση  για  τον  ποσοστιαίο  υπολογισμό  των  ποσών  επιχορήγησης  για  το 
ανωτέρω πρόγραμμα  λαμβάνονται οι πραγματικές ακαθάριστες μηνιαίες αποδοχές 
των εργαζομένων/επιχορηγουμένων που αντιστοιχούν μέχρι του ύψους των 751,39 
ευρώ».

2. την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 14354/522/15-9-2011 απόφασής μας «Πρόγραμμα 
διατήρησης  10.000  θέσεων  εργασίας  με  επιχορήγηση  μέρους  των  εργοδοτικών 
εισφορών  σε  ξενοδοχειακές  επιχειρήσεις  συνεχούς  λειτουργίας,  έτους  2011»  (ΦΕΚ 
2163Β) ως προς το εδ.4 της παρ.1 του άρθρου 6  το οποίο αντικαθιστούμε ως εξής:

 
«Ως  βάση  για  τον  ποσοστιαίο  υπολογισμό  των  ποσών  επιχορήγησης  για  το 
ανωτέρω πρόγραμμα λαμβάνονται οι πραγματικές ακαθάριστες μηνιαίες αποδοχές 
των εργαζομένων/επιχορηγουμένων που αντιστοιχούν μέχρι του ύψους των 1007,10 
ευρώ».

Κατά  τα  λοιπά  οι  υπ’  αριθμ.  6251/245/31-03-2010  και 14354/522/15-9-2011 
αποφάσεις μας ισχύουν ως έχουν. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

ΑΔΑ: Β49ΦΛ-ΤΩ1



ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. ΟΑΕΔ-Διοίκηση 

α. Γραφ. κ. Διοικητή
β. Δ/νση Α5

2. Υπουργείο Οικονομικών

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφ. κ. Υπουργού
2. Γραφ. κ Γεν. Γραμματέα
3. Γραφ. κ. Πρ/νου Γεν.Δ/νσης Εργασίας
4. Δ/νση Δ4/Ι

ΑΔΑ: Β49ΦΛ-ΤΩ1


